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Abstrakt:

Bakalářská práce se zabývá historií a současným využíváním krajiny

v katastru Vlasenice u Kamenice nad Lipou. Jedná se o malou zkoumanou oblast

o rozloze 404 ha v jihozápadním cípu Kraje Vysočina.

Cílem této práce bylo za pomoci historických a současných mapových

podkladů zhodnotit využívání krajiny v konkrétním období a porovnat změny mezi

nimi až k aktuálnímu stavu. Zajímavé bylo zkusit vysledovat skutečné změny ve

využívání krajiny a pokusit se určit důvody, které k tomu vedly. Příčiny změn byly

hledány a porovnávány s pracemi různých autorů zabývajících se touto

problematikou již dlouhodobě. V průběhu práce byla sledována ekologická stabilita

krajiny v jednotlivých obdobích za pomocí koeficientů ekologické stability. Ty byly

vypočítávány dle dvou různých metodik. Před samotným závěrem práce byla

provedena úvaha o možném dalším výskytu oblasti s podobným vývojem využití

půdy v rámci České republiky jako u zkoumané oblasti.

Klíčová slova: využití země, krajina, ekologická stabilita, Vlasenice, kraj Vysočina
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Abstract:

This bachelor thesis was carried out in order to study and examine the history
and today's land use of the Vlasenice village area, situated four kilometers eastward
from Kamenice nad Lipou. The survey was done in the rather small area,
approximately 404 ha, of the southwest part of the Vysocina Region.

The aim of my thesis was evaluate the land use in the particular period from
1842 to 2009 based on the different historical and the current map documents.
Moreover, the different types of land use found in the studied maps were compared
between and within them. Interestingly, I have tried to find the real landscape
changes, and point out the reasons causing these changes. These reasons were
seeking and compared with studies written by specialists working in long term in this
field.

The ecosystem stability of the landscape was examined using its coefficients
per the period of focus. The coefficients were calculated based on two different
methods.

Furthermore, I have tried to assess the development of the area with similar
land use within the Czech Republic.

Key words: Land use, landscape, Ecosystem stability, Vlasenice, Vysocina Region
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1. Úvod

Krajina a její proměny způsobené kulturněhistorickým vývojem lidské
společnosti jsou dnes dosti diskutovaným tématem v různých souvislostech.
V posledních dvou stoletích došlo k výraznému zvýšení vlivu společnosti na krajinu,
k zvýšení dynamiky změn v ní.

Od počátku 90. let 20. století se začalo více diskutovat o způsobu využívání
krajiny a o tlacích, kterým čelí. Vznikly různé odborné práce v rámci České
republiky a Evropy zabývající se historickým vývojem krajiny a možnou predikci
tohoto vývoje v následujících letech. Byly zapojeny nové technologie zpracování dat
v podobě geografických informačních systémů, které jsou dnes již zcela běžnou
součástí v jednotlivých oborech lidské činnosti. Tyto geoinformační technologie
umožňují provádění množství analýz nad podkladovými historickými mapami,
leteckými, družicovými snímky a případnými ostatními daty.

V současné době jsou zkoumány základní typy změn ve využívání krajiny
v rámci celé České republiky, tak vznikly i mnohé práce sledující vývoj krajiny
určité malé oblasti.

Právě malou oblastí o velikosti jednoho katastru v rámci obce Lhota-
Vlasenice se zabývá i tato bakalářská práce. Sleduje vývoj změn jednotlivých druhů
povrchů v krajině za posledních 220 let s ohledem na přírodní podmínky a rozvoj
společnosti ve zkoumaném období.

Obr. č. 1 Pohled na Vlasenici od jihu z koše horkovzdušného balónu v červnu 2015
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2. Přehled literatury

2.1 Krajina a krajinná ekologie

Zkoumáním krajiny a jejich změn se zabývá obor krajinná ekologie. Podle M.
Godrona a R. T. T. Formana, (1993); může být krajina definována jako různorodá
oblast zemského povrchu, složená se souborů vzájemně se ovlivňujících ekosystémů,
které se v drobných obměnách opakují ve vzdálenostech měřitelných na km.
Krajinná ekologie se proto zaměřuje na a) strukturu - prostorový ráz krajinných
složek a ekologických objektů b) funkce - tok hustoty, energie a informací mezi
krajinnými složkami c) změnu a proměny - této mozaiky v čase. Nakonec se
z hlavních tematických okruhů postupně zrodilo sedm obecných principů krajinné
ekologie (M. Godron a R. T. T. Forman, 1993) zahrnující strukturu a funkci,
biotickou diverzitu, tok druhů, přerozdělení živin, tok energie, změnu a stabilitu
krajiny.

Krajinná ekologie jako samostatná věda je na pomezí vědních oborů, zejména
biologie a geografie, u nás je řazena do systému biologických věd. Naveh,
Lieberman (1994) definují krajinnou ekologii jako mezioborovou (interdisciplinární)
vědu zabývající se vazbami mezi lidskou společností a jejím životním prostředím –
volnými a zastavěnými krajinami. Vůbec poprvé pojem krajinná ekologie použil
německý geograf Carl Troll (1939). Autor byl k tomuto inspirován možnostmi, jež
nabídlo studium leteckých snímků krajiny, poskytující novou kvalitu informací
o krajině, krajinné struktuře, vegetaci a jejich prostorových souvislostech a vztazích
na velkých územích.

Krajinná ekologie se tak v důsledku „vstupu" nejrůznějších geovědních,
biologických, sociálních, ekonomických, teoretických i aplikačních disciplin
a odvětví vyvinula v soustavu multidisciplinárních vědeckých přístupů a metod
(Bastian, Steinhardt, 2002) Krajinná ekologie se z okrajové a kontroverzní
subdiscipliny časných 80. let 20. století postupně stává jedním z hlavních směrů
současné ekologie. Bastian et Steinhardt (2002) dávají ve své knize přehledně
najevo, že v ekologii krajiny nejde o virtuální, ale terénní vědu, jež zná způsoby, jak
věrohodně sbírat a používat vícezdrojová data.

Při studiu krajiny a jejích složek jsou často používány pojmy land use (využití

ploch) a land cover (pokryv země). Termínem land cover se rozumí popis vegetace
a společenských prvků v krajině. Land use je spojením mezi land cover a lidskou
činností, tedy konkrétním využitím plochy. Výzkum land use a land cover je
součástí základního výzkumu při studiu kulturní krajiny. Zahrnuje jak formu analýzy
aktuálního či historického stavu, tak hodnocení krajiny z hlediska vhodnosti pro
jednotlivé způsoby využívání. Uplatnění nachází tedy především v krajinném
plánování (Balej, 2007).

11

2.2 Historický vývoj krajiny a její osídlení od poloviny 19. století

V 19. století se ve struktuře a vývoji kulturní zemědělské krajiny dynamicky
odrazily zásadní systémové změny. Lipský (2002) uvádí, že již zcela převládá
střídavý systém hospodaření. Výměra polí se tak v Čechách během 19. století zvýšila
o 50% na úkor úhoru a pastvin. Průmyslová revoluce v druhé polovině 19. století
přinesla částečnou industrializaci zemědělství. Postupně se přechází k ustájení
hospodářských zvířat a na zvětšujících se plochách orné půdy se pěstují krmiva
(př. jetel).

Velká poptávka po stavebním a palivovém dříví zmenšila lesy na jejich
vývojové minimum. Nastal zásadní zlom, kdy lesní porosty, až na výjimky ztratily
svou přirozenost. Došlo k obnově lesů dle německého modelu tzv. stejnověkých
holosečí tvořených smrčinami a bory. To je doba, kdy na Českomoravské vysočině
(ale i jinde) prakticky zcela zmizely listnaté porosty bučin a doubrav a byly
nahrazeny kulturními smrčinami, dnes pro vysočinu tak typickými (Löw, Míchal,
2003).

Dle Sýkory (1998) bylo z celkového počtu hospodářství koncem 19. století
60% do velikosti 5 ha a pouze 4% jich mělo rozlohu půdy větší než 20 ha.
Zemědělská půda byla rozdělena asi na 33 miliónů parcel s průměrnou velikostí
0,25 ha. Proto poté došlo k několika pozemkovým reformám, jejichž cílem byla
půdorysná úprava a scelení roztříštěných pozemků.

Začátek 20. století představoval spíše zklidnění a stabilizaci krajiny po
předchozím období průmyslové revoluce. První ani druhá světová válka neměly
naštěstí na stav krajiny tehdejšího československého státu velký vliv. Neměnila se
celková heterogenita krajiny (Bičík in Němec, Pojer, 2007). Přetrvává tradiční
spojení sedláků a rolníků s půdou, kterou obdělávají. Byly zachovány po generacích
předávané způsoby hospodaření v krajině.

Sádlo (2005) se domnívá, že tradiční česká „barokní“ krajina, vytvořená v 18.

[…]

pozemků.

V současné době obec Lhota - Vlasenice podala dotaci na obnovu a vysázení
aleji. Západní alej by měla vést podél staré cesty do Kamenice nad Lipou, která by
se k hranici katastru Vlasenice měla obnovit. Východní alej by měla kopírovat
původní cestu do vesnice Častrov. Tato cesta v podstatě začíná přímo z návsi
a prochází v začátku úvozem. Poslední navrhovanou je severní alej, která by měla
být dosázena podél stávající asfaltové cesty severně z obce až k napojení na krajskou
silnici. V rámci soukromého projektu došlo k navrácení k původní trase cesty
u bývalého kravína. Podél této cesty byly vysázeny staré odrůdy jabloní a třešní
vhodné do zdejšího klimatu. Dalším krokem k obnově obecních lesů je připravovaná
dotace pro větší výsadbu listnatých stromů. To by vedlo k počáteční pomalé obnově
smíšených lesů. Snad se v budoucnosti podaří dosáhnout, ať už pomocí dotací nebo
vlastními prostředky a prací, obnovy pestré a fungující krajiny v okolí obce.
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7.7 Srovnání vývoje využití půdy zkoumané oblasti v rámci České
republiky

Historický i současný vývoj vesnice a její okolní krajiny od počátků 19. století
do dnešní doby nese některé základní společné znaky napříč území České republiky.

V průběhu doby docházelo až do období po II. světové válce k růstu ploch
orné půdy. Tento růst poté zpomalil a rozloha orné půdy se postupně snižovala
(Bičík, 2005). Plochy trvalých travních porostů se, kromě horských oblastí, snižovaly
na minimum. Naproti tomu se lesní plochy postupně zvětšovaly. Dnes v průměru
zabírají 30 % území. Venkovská zástavba vykazovala plošný růst (Lipský, 2000).
Kromě vývoje rozlohy orné půdy se tyto základní tendence projevily i v případě
zkoumaného území. I když jistě nejsou platné pro všechny venkovské oblasti České
republiky. V konkrétním vývoji využití půdy hraje roli mnoho faktorů. Přirozenými
faktory jsou geologické podloží, klima, charakter reliéfu, úrodnost půd, přítomnost
vodních toků, biota a jiné. Antropogenní faktor se odvíjí od míry působení člověka
v krajině. Mozaika těchto přirozených a lidských činitelů vytváří pestrou krajinu
České republiky.

Jistě lze v rámci České republiky nalézt oblasti, které jsou svým charakterem
podobné zkoumané oblasti. Vzhledem k nadmořské výšce by se jednalo o polohy na
Českomoravské vrchovině, Drahanské vrchovině nebo v podhůří příhraničních hor
s výskytem vodního toku.
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8. Závěr

Cílem bakalářské práce bylo zhodnotit vývoj využití území a posouzení
změn, ke kterým v katastrálním území obce Lhota-Vlasenice až do současnosti došlo
tak, aby mohla dále sloužit pro místní samosprávu v jejím úsilí o obnovu krajiny
a jejich struktur ve správním území obce.

Sledovaná oblast katastru Vlasenice u Kamenice nad Lipou ukázala vývoj
krajiny malého území na Českomoravské vrchovině. Doložený vývoj změn
jednotlivých druhů povrchů v průběhu času většinou korespondoval s obecným
trendem změn v rámci České republiky, případně krajiny Českomoravské vrchoviny.
Odlišností od obecných trendů byl neustálý růst rozlohy orné půdy, která dosáhla
maxima okolo roku 1990.

Zajímavým je odlišný vývoj západní a východní části katastru s ohledem na
přítomnost liniové vegetace podél cest nebo jako prvku oddělujícího od sebe
jednotlivá pole. Vysvětlení zřejmě lze nalézt v mapách výškové členitosti a ve sklonu
svahů zkoumaného území. V západní části katastru je členitost reliéfu a hlavně sklon
svahů větší, v podélném směru vytváří terasovité stupně. Tyto terásky jsou pak
přirozeně zpevněny za pomocí vegetace a kamenů, které byly vyorávány na polích.
Naopak ve východní části katastru Vlasenice dochází k pozvolnějšímu nastoupávání
nadmořské výšky s menším sklonem svahů. Tato oblast byla vhodnější pro rozorání
mezí, úpravu vlhkostních poměrů (meliorace) a ke vzniku scelených bloků půdy.

Z vyhodnocených dostupných podkladů o území je zřejmý historický výskyt
krajinných struktur, které se zde v současné době již téměř nevyskytují. Převážně se
jedná o vlhkomilné až podmáčené louky, které byly úpravou vlhkostních poměrů
(melioracemi) v krajině zničeny. Byla zničena velká část úvozových cest spolu
s liniovou vegetací podél nich rostoucí (ovocné stromy, keře a jiné). Část dříve
existujících vysokokmenných ovocných sadů se změnila na zemědělsky obdělávanou
půdu.

Takové informace jsou vhodným podkladem pro možnosti obnovy krajiny, o
které se obec v současnosti snaží. Na základě požadavku obecního úřadu Lhota-
Vlásenice budou výsledky této bakalářské práce předány v tištěné i elektronické
formě tak, aby mohla obec ve spolupráci s vlastníky půdy připravovat strategii
obnovy krajinných struktur a zvýšení biodiverzity, a to zejména ve zmíněné
problematičtější východní části katastru.
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Seznam použitých zkratek:

DMR – digitální model reliéfu

EU – Evropská unie

GIS – geografické informační systémy

KES - koeficient ekologické stability

land use – využití ploch

land cover – pokryv země

S-JTSK - systém jednotné trigonometrické sítě katastrální, souřadnicový systém

SES - stupeň ekologické stability

SHP - shapefile, přípona souboru nesoucí geometrii

TIN - triangulated irregular network

TTP - trvalé travní porosty

Tzv. – tak zvaný

ÚSES - územní systém ekologické stabilit
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