Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - oponent

Studijní program: B 4131 Zemědělství
Studijní obor: Trvale udržitelné systémy hospodaření v krajině – kombinované studium
Akademický rok: 2015/2016
Název práce: Hodnocení změn ve využití půdy v katastrálním území obce Lhota - Vlasenice
Student: Mgr. Martin Lang
Katedra: Katedra krajinného managementu (KKM)
Vedoucí práce: Ing. Jan Procházka, Ph.D.
Oponent: Ing. Helena Justová
Pracoviště oponenta: ČZU v Praze, Fakulta životního prostředí

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Autor v práci popisuje využití krajiny Lhota - Vlasenice v pěti časových řadách 1842, 1877, 1955, 1990 a 2009, které jsou zpracovány do přehledných map pomocí GIS. Je vidět, že tomuto zpracování věnoval dost času. Bohužel postrádám podrobněji rozpracovanou metodiku (např. u mapových podkladů odkazuje na svou předešlou absolventskou práci na místo vhodnější citace apod.).

Vzhledem k množství vycházejících článků na podobná témata, bych předpokládala i bohatou diskusi, kde bude autor konfrontovat různé metody řešení a výhody/nevýhody jejich odlišností, vhodnost mapových podkladů apod., čímž by i více rozšířil literární zdroje. Samotné výsledky autor zařadil nevhodně do kapitoly diskuse.

Otázky k obhajobě:

- 1) Proč jste neužil pro mapování v roce 1842 mapu Stablního katastru?
- 2) Myslíte, že jsou pro takovéto studie vhodné mapy Vojenského mapování? Jmenujte jejich výhody/nevýhody.

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/~~NE~~):

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

Velmi dobře

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum Podpis oponenta
14. 12. 2015